１

様式第３号（第７条関係）

会 議 録

１ 附属機関の会議の名称

水戸市水道事業及び下水道事業審議会

２ 開催日時

令和５年 12 月 22 日（金） 10 時 30 分から 10 時 40 分まで

３ 開催場所

水戸市役所６階 水道部会議室

４ 出席した者の氏名

(1) 水戸市水道事業及び下水道事業審議会委員

堀井武重，木村和江，髙野賢，鹿倉よし江，宮田義範，小俣洋士，久保朋央，太田恵美，馬

渡剛，荒井栄，菊池みち子

(2) 執行機関

 [水道部]廣瀬新，勝山暁文，安達正哲

[下水道部]大谷俊，中藤崇，高石裕史，畑中実幸

５ 議題及び公開・非公開の別

 (1) 答申（案）について（公開）

 (2) その他 （公開）

６ 非公開の理由

  適用なし

７ 傍聴人の数（公開した場合に限る。）

１人

８ 会議資料の名称

(1) 次第

(2) 水戸市下水道事業経営の基盤強化について（答申）（案）

 ２

９ 発言の内容

執行機関  本日はお忙しい中お集まりいただき，ありがとうございます。ただいまから，第３

回水戸市水道事業及び下水道事業審議会を開催させていただきます。議事に先立ちま

して，本日の資料の確認をさせていただきます。「次第」と「水戸市下水道事業経営

の基盤強化について（答申）（案）」は，皆様お揃いでしょうか。

（確認終了後）

執行機関  それでは，資料の確認ができましたので，出席委員の確認に移らせていただきます。

会議開催に当たり，水戸市水道事業及び下水道事業審議会条例第６条第２項の規

定により，本日の出席委員は 11 名でございますので，定足数に達しております。そ

れでは，次第に基づきまして，進行を＿＿会長，お願いいたします。

会  長  では，よろしくお願いします。本日の議事録は，  委員，  委員に署名をお願

いします。

 それでは，議事に入ります。まず，次第の（１）答申（案）について，事務局と

小職で調整させていただきまして，本日皆様のお手元にある答申（案）を作成いた

しました。

それでは，事務局から説明をお願いします。

執行機関  それでは，御説明いたします。

前回の審議会における委員の皆様の御意見を整理させていただき，会長と調整さ

せていただいたものを答申案として，お手元にお配りしておりますので，御覧願い

ます。

では，文面について，読み上げさせていただきます。

（答申案読み上げ）

文面につきましては，以上でございます。

なお，経営戦略の冊子の内容に関する修正の御意見はございませんでしたので，

第１回の審議会でお配りした水戸市下水道事業経営戦略（第２期）の（案）の冊子

を，この答申書の別冊として添付し，市長に提出するものとしております。説明は

以上でございます。

御審議のほど，よろしくお願いいたします。

会 長  ただいま事務局から答申（案）の説明がありました。最終的には，この答申が私達

の審議会の意見となりますので，細かい文章表現についてもお気づきの点がございま

したら，ぜひ御意見をお寄せください。

 ３

（意見等なし）

会 長  それでは，特に御意見等無いようですので，市長に提出する答申書につきましては，

本日お示しした案のとおりとさせていただきます。

それでは，最後に，「（２）その他」について，何か事務局からありますか。

執行機関  御審議いただきまして，誠にありがとうございました。

 答申書の市長への提出につきましては，審議会を代表して，正副会長にお願いし

たいと考えてございます。

また，日程につきましては，市長の日程を調整しまして，令和６年１月 18 日木曜

日を予定してございます。

会 長  それでは，市長への答申書の提出については，副会長と小職に御一任いただきます。

その他，何かありますでしょうか。

執行機関  正副会長以外の委員の皆様におかれましては，今年度の経営戦略策定に関する審議

会は本日で終了となります。これまでお忙しい中お集まりいただき，また，御審議を

いただきまして，ありがとうございました。

来年度につきましては，下水道事業だけでなく，水道事業についても審議会の開

催を予定しておりますので，引き続きよろしくお願いいたします。

なお，来年度の審議会の具体的なスケジュールにつきましては，改めて御連絡さ

せていただきますので，御承知おきください。

会  長  以上で第３回審議会を終了とします。御多忙の折，お集まりいただき，また，３回

にわたって慎重な御審議をいただきまして，感謝申し上げます。ありがとうございま

した。